tituydos, yo el sobredicho lohan de Paris do et otorgo todo mi f... ( $\pm 3$ ) /<sup>20</sup> special mandamiento para delant el seynnor gouernador de Nauarra qui agora es o por tiempo sera, o su logartenient, o los alcaldes de la Cort o pora delant /<sup>21</sup> quoualquiere iuge o iuges conpetentes, ordinarios o extraordinarios, delegados o subdelegados, eclesiasticos o seglares, con todas mis uozes, ra- /<sup>22</sup> zones et acciones reales et personales para demandar, cobrar, auer, reęebir, contar et difinir, defender, responder, exęebir, conuenir, reconuenir, trasi- /<sup>23</sup> gir, replicar, triplicar, caduplicar, li contestar, obponer, comprometer, firmar, soltar, difinir sentencia o sentencias interlocutorias o difinitiuas, oyr et /<sup>24</sup> reęebir o si mester fuere apellar apellacion o apellaciones fazer et seguir, prestar, allegar exęepcion o excepciones perentorias et odiosas et de de- /<sup>25</sup> mandar et auer auocado o auocados et de iurar en mi anima iura de calumpnia et de dizir verdat en quoualquiere manera et aluara o aluaras, /<sup>26</sup> ęedula o ęedulas de paga o pagas de quitamiento et de difinimiento, fazer et dar en nombre mio et de substituyr otro o otros procurador o procuradores antes /<sup>27</sup> de la lit contestada o depues et de reuocar et saquar las cayllando o a paylladino quando et quantas vegadas a uos o a quoualquiere de uos bien visto /<sup>28</sup> sera et de fazer todas et cada unas cosas que buenos, leyaes et verdaderos procuradores et logarestenientes pueden o deuen fazer et si... ( $\pm 2$ ) /<sup>29</sup> sen al feito de requerir mandamiento special o general et que yo mesmo faria o fazer podria si present fues en el logar, et queriendo releuar ( $\pm 2$ ) /<sup>30</sup> sobredichos mis procuradores et logarestenientes a los dos ensemble et a cada uno de uos por si et por el todo, et por el sustituydo o sustituydos de /<sup>31</sup> uos o de quoualquiere de uos de toda carga de satisdation, yo el sobredicho lohan de Paris prometo et me obligo a uos Martin Periz de Turrillas, no- /<sup>32</sup> tario sobredicho stipulant, la dicha stipulacion et obligacion en uos recibient en voz et en nombre de todos aquellos a quien toca el dicho negocio /<sup>33</sup> que he et aure por firme et por valedero por todos tiempos mas todo quanto por los dichos mis procuradores o por quoualquiere de uos o por el substituydo o /<sup>34</sup> substituydos de uos o de quoualquiere de uos sera cobrado, reęebido, contado, difinido, fecho et enaęado et procurado asi bien como si por mi mesmo /<sup>35</sup> fues cobrado, reęebido, contado, difinido, fecho et enaęado et procurado et que pague todo quanto contra mi sera iudgado con todas sus clausulas et que io /<sup>36</sup> ni otro por mi. por mi conseio non vengamos contra ningun tiempo del mundo por ninguna manera nin razon, so obligacion de todos mis bienes mue- /<sup>37</sup> bles, heredades do que fayllar se puedan, renunęiendo generalment et specialment a todo mi fuero et a toda ley et dreito scripto et por escriuir, [eclesiastico et] /<sup>38</sup> ęiuil, et a la exęepcion del fuero de non responder a carta. Et requiero a uos Martin Periz de Turrillas, notario sobredicho qui present sodes en [el lo-] /<sup>39</sup> gar que uos por uestro offięio fagades esta carta de procuracion en forma publica lo mejor que uos notar la podiedes vna o dos o tres o /<sup>40</sup> mas de vezes, a fin que aya et reęiba valor et firmeza et stabledat en si et valga todo quanto sobredicho es. Et yo Martin Periz de Turrillas, /<sup>41</sup> notario sobredicho qui a las cosas sobredichas fuy present, a rogarias et requisicion del dicho mestre lohan de Paris, et en presencia de los testigos de iuso scriptos /<sup>42</sup> reęebi d'eill la sobredicha obligacion et stipulacion assi et en la forma et manera et como de parte de suso en esta present carta contenido es. Testes /<sup>43</sup> sunt don Pero Garcia, abbat de Bidaurreta, et Lope de Gorritz, notario publico de Pamplona. Et yo el dicho Martin Periz de Turrillas, notario /<sup>44</sup> publico et iurado de Pamplona qui a las cosas sobredichas fuy present a rogarias et requisicion del dicho mestre lohan de Paris, reęebient d'eill en /<sup>45</sup> mi la sobredicha obligacion et stipulacion assi et en la forma et manera et como de parte de suso en esta present carta contenido es, escriui esta /<sup>46</sup> present carta de procuratorio en forma publica en el ayngo, mes et dia sobredichos, et fiz